
Svar på skriftligt spörsmål SSS 232/2016 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om integrationsersättning till kommunerna 
och om utplacering av asylsökande med uppehållstillstånd i kommu-
nerna  

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 232/2016 rd undertecknat av riksdags-
ledamöterna Joona Räsänen, Mika Kari och Sirpa Paatero /sd: 

Vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att stödja orter med flyktingförläggningar 
där de som bor på förläggningen i fortsättningen kommer att registreras som invånare i 
kommunen i fråga och hur ämnar regeringen främja att det skapas kommunplatser 
runtom i Finland för utplacering av asylsökande med uppehållstillstånd i kommunerna? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 
 
I lagen om främjande av integration (1386/2010) definieras sätten med vilka personer som fått 
uppehållstillstånd på grund av internationellt skydd anvisas från flyktingförläggningen till 
kommunen och hur staten ersätter kommunerna för kostnader för mottagandet i det inledande 
skedet.  
 
I den kompletterande budgetpropositionen för 2016 föreslogs en ökning av kommunernas er-
sättning på nästan 21 miljoner euro på grund av att antalet personer som omfattas av kommun-
ersättningarna ökar.  
 
I den kompletterande budgetpropositionen gjordes också en ökning på 2 960 000 euro av NTM-
centralernas och arbets- och näringsbyråernas verksamhetsutgifter för löner för 56 årsverken för 
uppgifter i anslutning till integration av asylsökande som har fått uppehållstillstånd och 
2 000 000 euro för ökade kostnader för översättning och tolkning samt för utbildning av perso-
nal. Det ökade antalet personer som fått uppehållstillstånd har också beaktats rambeslutet om 
statsbudgeten som antogs nyligen. 
 
Med den verksamhet som omfattas av arbets- och näringsministeriets SYLVIA2-projekt främjas 
dessutom kommunplacering av flyktingar som får internationellt skydd genom att de kommuner 
som tar emot flyktingar får tilläggsstöd och genom att kommunala arbetstagare och beslutsfatta-
re utbildas i frågor som rör internationellt skydd och mottagning av flyktingar. Inom SYLVIA2-
projektet har det budgeterats ca 3,4 miljoner euro i tilläggsstöd till kommunerna för projektperi-
oden 1.1.2015–31.12.2016. SYLVIA2-projektet finansieras ur EU:s asyl-, migrations- och in-
tegrationsfond (AMIF) som verksamhetsstöd till fullt belopp. 
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Enligt lagen ingår NTM-centralerna avtal om mottagande med kommunerna. Under de senaste 
månaderna har NTM-centralerna tagit kontakt med alla kommuner i Finland för att få till stånd 
ett avtal om mottagande. Till följd av detta har 41 nya kommuner ingått ett avtal och det finns 
avtal med sammanlagt 134 kommuner om cirka 2 600 platser. Tills vidare har endast två kom-
muner helt och hållet vägrat att ta emot asylsökande med hänvisning till att man inte kan ordna 
de tjänster som behövs. Sedan årets början har platserna ökat med nästan 900 och nya beslut 
väntas ännu under våren. Dessutom har många kommuner fattat så kallade öppna beslut där man 
inte fastställer hur många personer som man tar emot. I de flesta av dessa kommuner finns en 
flyktingförläggning. Enligt uppskattningar finns det mellan tre- och fyratusen kommunplatser 
som avtalats på förhand. 
 
Lagen om främjande av integration ändrades den 1 maj 2016 så att de kalkylerade ersättningar-
na som i enlighet med 45 § i lagen betalas ut till kommunen för personer som får internationellt 
skydd i fortsättningen betalas ut automatiskt till kommunen, utan någon separat ansökan. Detta 
underlättar kommunernas arbete avsevärt. Genom att kombinera information om uppehållstill-
stånd ur utlänningsregistret och information om kommunplats ur befolkningsregistret blir det 
möjligt att ersättningen följer personen till den kommun där han eller hon bor just då. En förut-
sättning för att få ersättning är att kommunen har ingått ett avtal med NTM-centralen och att 
kommunen har ett integrationsprogram. För att göra upp ett integrationsprogram får kommunen 
handledning av NTM-centralen vid behov.  
 
För att personer med uppehållstillstånd ska fördelas jämnt runtom i Finland ställde arbets- och 
näringsministeriet upp NTM-centralernas mål för kommunplatser för flyktingar på ett nytt sätt i 
november 2015. Nu ansvarar varje NTM-central för att utplacera de personer som fått tillstånd 
från en flyktingförläggning i centralens område i en kommun i centralens område. För att uppnå 
målet för NTM-centralerna ett nära och långsiktigt samarbete med kommunerna, flyktingför-
läggningarna, läroanstalterna, arbetsgivare och organisationer i sitt område. Med hjälp av detta 
nära samarbete och en gemensamt avtalad praxis påskyndas integrationsprocessen efter att en 
person fått uppehållstillstånd så att det inte uppstår bromsande avbrott. 
 
Också integrationsutbildningen har förnyats så att den innehåller alternativa, mer arbetslivsnära 
modeller för genomförande som kan skräddarsys enligt kunskapsbakgrund. Målet är att effekti-
visera utbildningsvägen, göra genomförandesätten för utbildningen mer mångsidiga, utnyttja 
inlärning i arbetet mer och införa digitala inlärningsmöjligheter fullt ut. Också praxis för erkän-
nande av kompetens förbättras så att tidigare utbildningsbakgrund och kompetens enklare blir 
en del av den väg som snabbt leder ut i arbetslivet. På grund av det ökade antalet asylsökande 
som får uppehållstillstånd finns det i den kompletterande budgetpropositionen för 2016 en ök-
ning på nästan 23 miljoner euro för anskaffning av integrationsutbildning, språktester och kom-
petenskartläggningar. 
 
I regeringens verksamhetsplan för integrationen som publicerades i början av maj presenteras i 
mer detalj de sektorsövergripande sätt med vilka regeringen främjar integration och utplacering 
i kommunerna. Målet är att kostnadseffektivt stödja integration och sysselsättning genom att ta 
itu med faktorer som man vet att bromsar integrationen. Genom att effektivisera integrationssy-
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stemet genom att stödja den asylsökandes egen aktivitet och genom att mångsidig dra nytta av 
samarbetspartners i den offentliga, privata och tredje sektorn kan man skapa bättre förutsätt-
ningar för en lyckad integration. 

 

Helsingfors 10.5.2016 

Justitie- och arbetsminister Jari Lindström 


